ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-GT                            Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2024

V/v tiếp tục tăng cường công tác đảm

 bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa

tuổi học sinh trong tình hình mới theo

Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023

          của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Ban ATGT huyện;

- Công an huyện;

- Các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Các Trường TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện liên

quan đến học sinh có nhiều diễn biến rất phức tạp. Theo thống kê, từ ngày 21/12/2023

đến ngày 20/08/2024; trên địa bàn huyện xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông (TNGT) liên

quan đến trẻ em, học sinh, làm chết 01 trẻ em 2 tuổi, làm bị thương 08 học sinh. Để

tăng cường việc chấp hành Luật Giao thông đường bộ trong lứa tuổi học sinh, thanh

thiêu niên cũng như nhằm giảm thiểu hành vi vi phạm Luật GTĐB và TNGT liên quan

đến lứa tuổi này trong tình hình mới; UBND huyện yêu cầu Công an huyện, các phòng,

ban, ngành, Hội đoàn thể huyện, các Trường trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Chỉ thị số

23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về “Tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong

tình hình mới” (Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 100-KH/HU ngày

28/12/2023 và UBND huyện ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/02/2024

về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư), Chỉ thị

số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp

đảm bảo TTATGT trong tình hình mới (UBND huyện ban hành Kế hoạch số 66/KH-

UBND ngày 08/06/2023), Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng

chính phủ về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới” (UBND huyện ban hành

Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 15/03/2024), Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-

BCA-BGDĐT ngày 19/01/2022 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 – 2025 và các văn bản, ý kiến chỉ đạo

của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

2. Các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện

Phát huy mạnh mẽ vai trò trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích

cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn

giao thông; tổ chức ký cam kết quản lý chặt chẽ con em mình, không giao phương

tiện giao thông sử dụng khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định, xem

công tác phổ biến, giáo dục là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phòng ngừa vi phạm

pháp luật và tai nạn giao thông. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học

sinh trong tình hình mới.

3. Công an huyện

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Công an cấp xã tiếp tục thực hiện tốt Chương

trình phối hợp với ngành giáo dục về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục. Phối hợp với

ngành giáo dục hướng dẫn tổ chức cho các nhà trường, cha mẹ học sinh, học sinh, cán

bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thi đua chấp hành pháp luật giao thông. Tăng

cường thời lượng các buổi tuyên truyền, cho ký cam kết và quản lý chặt chẽ các đối

tượng thanh thiếu niên có biểu hiện nghi vấn, thường xuyên vi phạm TTATGT hoặc

đã bị xử lý về hành vi tụ tập cổ vũ, đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng,

gây rối trật tự công cộng...; thường xuyên phối hợp với các cơ quan thông tin truyền

thông, báo chí đưa các tin bài, kết quả công tác đảm bảo TTATGT, TTXH trong lứa

tuổi thanh thiếu niên, học sinh; đặc biệt là kết quả điều tra, xét xử hình sự các vụ án

liên quan đến đối tượng này để tạo sức răn đe, phòng ngừa chung trong toàn xã hội.

- Đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm

trọng liên quan đến thanh thiếu niên, học sinh. Xử lý nghiêm các hành vi giao xe cho

người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông gây tai nạn.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Công an cấp xã chủ trì, phối hợp với các đơn

vị trường học và chính quyền địa phương trên địa bàn kiểm tra việc sử dụng phương

tiện tham gia giao thông của học sinh, nhất là tại các bãi để xe trong trường, khu vực

cổng trường.

- Phân công lực lượng tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, kịp thời phát

hiện và xử lý kịp thời các trường hợp học sinh vi phạm trật tự ATGT, nhất là những

hành vi vi phạm có nguy cơ gây tai nạn cho học sinh. Đối với các trường hợp học sinh

vi phạm, gửi thông báo về cho nhà trường để có hình thức xử lý và có biện pháp giáo

dục phù hợp. Đồng thời xử lý các trường hợp xe dừng đỗ trái quy định gần khu vực

trường học gây ùn tắc giao thông, tiềm ẩn nguy cơ gây TNGT.

4. Trung tâm GDNN – GDTX huyện, các Trường TH, THCS, THPT trên

địa bàn huyện

- Tổ chức triển khai đưa nội dung đảm bảo trật tự an toàn giao thông vào các

chương trình giảng dạy, ngoại khóa nhằm tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

về TTATGT đối với học sinh, xác định đây là một trong những tiêu chí đánh giá lớp

học, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng kỳ học, năm học. Tổ chức cho

học sinh, phụ huynh học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định pháp luật

về an toàn giao thông.

- Chủ động phối hợp, trực tiếp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục; tăng cường phổ biến các kiến thức

và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em

trên ô tô, mô tô, xe máy và các phương tiện khác.

- Kiểm tra việc sử dụng phương tiện tham gia giao thông của học sinh, nhất là

tại các bãi để xe trong trường và phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu

cầu các hộ dân giữ xe xung quanh trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô

tô trên 50 cm3 của học sinh.

5. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện

Phối hợp với các địa phương thực hiện rà soát giao thông tại các khu vực trường

học, tổ chức lại các điểm bất hợp lý, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, nhất là

các trường hợp ngay sát các tuyến đường nhiều phương tiện đi lại vào các khung thời

gian học sinh đến trường, tan học; đồng thời, tham mưu hoàn thiện hệ thống kết cấu

hạ tầng giao thông tại các khu vực trường học theo đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn, phù

hợp với tổ chức giao thông như biển báo khu vực trường học, vạch băng qua đường, gờ

giảm tốc, sơn giảm tốc theo phân cấp quản lý.

6. Tòa án Nhân dân, Viện kiểm sát Nhân dân huyện

Tăng cường phối hợp với Công an huyện trong hoạt động điều tra, truy tố, xét

xử các vụ tai nạn giao thông, nhất là những vụ tai nạn giao thông gây hậu quả rất

nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng có liên quan đến lứa tuổi học sinh; xử lý trách

nhiệm của chủ xe để cho người không đủ điều kiện theo quy định điều khiển phương

tiện gây tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng nhằm tuyên truyền, phòng ngừa

chung.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp với các cơ sở giáo dục kiểm tra, rà soát

các bãi gửi xe trái phép gần khu vực trường học để có biện pháp xử lý, đối với các bãi

gửi xe được cấp phép xung quanh khu vực trường học thì yêu cầu cam kết không nhận

trông, giữ xe đối với các trường hợp học sinh vi phạm điều khiển phương tiện khi

chưa đủ tuổi.

- Áp dụng các biện pháp xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm dừng,

đỗ xe trái quy định, các phương tiện xe kéo, đẩy bán hàng rong, kinh doanh lấn chiếm

lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông, nhất là tại các khu vực trường học.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (Để thực hiện)

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T15:26:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T16:01:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T16:51:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T10:08:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T10:08:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T10:09:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T10:09:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!